
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01221
 Del: 17/03/2014
 Esecutivo da: 27/03/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE EQUITALIA CENTRO SPA (PULLI LAMBERTO) - RIDOLFI GRAZIA - 
RISCOSSIONE SICILIA SPA ( GIUTTARI MARCO) Pagamento spese legali sentenze Giudice di 
Pace.

     IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322  dell’ 25/09/2013,   è stato approvato il PEG per 
anno 2013; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 è stato approvato  l’Esercizio 
provvisorio 2014 con  assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei Servizi;

Preso atto dei ricorsi presentati nei confronti del Comune di Firenze, come segue:

- dal Sig. Giuttari Marco, avanti il Giudice di Pace di Patti, in opposizione a cartelle di pagamento 
notificate  da  Riscossione  Sicilia  spa,  per  il  mancato  pagamento  di  verbali  di  accertamento  di  
violazione al Cds elevati dalla Polizia Municipale di Firenze.

- dal Sig. Pulli Lamberto , avanti il Giudice di Pace di Napoli, nei confronti del Comune di Firenze e 
di Equitalia Centro Spa, avverso la cartella di pagamento emessa da Equitalia  Centro spa, in virtù 
dell’ordinanza di ingiunzione emessa dalla Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze.

- dalla  Sig.ra  Ridolfi  Grazia  avanti  al  Tribunale  di  Firenze,  in  opposizione  a  cartella  esattoriale  
notificata da Equitalia Centro spa, relativa a sanzione amministrativa per violazione codice della 
strada elevata dalla Polizia Municipale di Firenze. 

Viste  le relative  sentenze, e successivi atti di precetto, con le quali, in accoglimento dei  ricorsi presentati  
dai suddetti ricorrenti, viene condannata l’Amministrazione Comunale in solido con Riscossione Sicilia spa,  
Equitalia Centro spa, al rimborso delle spese di giudizio, come di seguito indicate,  comprensive di oneri di 
legge e spese di iscrizione;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01221



Vista  l’  email  del  19.12.2013  con  la  quale  Riscossione  Sicilia  spa  comunica  di  aver  provveduto  al  
pagamento delle spese di lite come disposto in sentenza e al contempo richiede a questa Amministrazione 
Comunale di rimborsare la quota parte a proprio carico;

Vista l’ email del 02.01.2014 con la quale Equitalia Centro spa comunica di aver provveduto al pagamento 
delle spese di lite come disposto in sentenza e al successivo atto di precetto, e al contempo richiede a questa  
Amministrazione Comunale di rimborsare la quota parte a proprio carico;

Vista la nota protocollo 35238/14 con la quale si comunica di stare predisponendo gli atti per il pagamento 
della somma complessiva a titolo di spese legali relative alla sentenza e al successivo atto di precetto in  
favore della  Sig.ra Ridolfi Grazia;

Rilevata pertanto la necessità di provvedere al finanziamento delle spese di giudizio in favore dei sotto  
elencati  ricorrenti,  provvedendo nel  contempo all’accertamento della quota 50% delle spese relative alla 
sentenza di Ridolfi Grazia a carico di Equitalia Centro spa, come di seguito elencato:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità 
Giudiziaria

€ Spese legali 
liquidate

quota 50% a carico di 
Equitalia Centro spa

Riscossione Sicilia spa – 
Giuttari Marco – quota 50%

138/13 GDP di Patti 215,05

Equitalia Centro spa – Pulli 
Lamberto – quota 50%

11148/13 GDP di Napoli 263,76

Ridolfi Grazia 2848/13 Tribunale di 
Firenze

1910,81 955,41

Totale 2389,62 955,41

Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di spesa con determinazione dirigenziale  n. 11181/13 ed  
il conseguente impegno;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato  atto  che  le  copie  informatiche  dei  suddetti  documenti,  allegati  al  presente  provvedimento,  sono 
conformi agli originali  conservati presso questo ufficio;

DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 2389,62 a titolo di spese legali a seguito sentenze del Giudice di Pace, farà 
carico all’impegno n. 14/1022 assunto con determinazione n.11181/13, e dovrà essere così corrisposta:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità 
Giudiziaria

€ Spese legali 
liquidate

quota 50% a carico di 
Equitalia Centro spa

Riscossione Sicilia spa – 
Giuttari Marco – quota 50%

138/13 GDP di Patti 215,05

Equitalia Centro spa – Pulli 
Lamberto – quota 50%

11148/13 GDP di Napoli 263,76

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01221



Ridolfi Grazia 2848/13 Tribunale di 
Firenze

1910,81 955,41

Totale 2389,62 955,41

2) di accertare sul capitolo 29035 la somma di € 955,41 a carico di Equitalia Centro spa relativamente alla  
sentenza di cui al punto precedente.

Firenze, lì 17/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29035 0 14/000577 00 955,41
2) 23310 0 14/001022 05 2389,62

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01221


